



# Tecnosys informática Itda

**Estado:**

Respondido

**Tipo de Solicitação:**

Esclarecimento

**Texto:**

Prezado Presidente da comissão de licitação, venho pedir os seguintes esclarecimentos:

a) No item 6.2.12- Instalação de pontos de rede- inclui o fornecimento e a instalação de path panel carregado.

pergunta: Toda a instalação de ponto de rede é obrigatório o fornecimento de path panel ?

b) no item 6.4.3.6 - descreve o path panel com 48 conectores.

pergunta : A Furukawa (citada no item 6.4.2) só possui path panel de 24 conectores. Pode ser 2 path panels de 24 ?

**Licitação Relacionada:**

REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de rede lógica da CMBH

**Resposta:**

Prezado licitante,

Segue abaixo resposta enviada pelo setor técnico:

a) Conforme a íntegra do item 6.2.12 do edital, a regra é o fornecimento de patch panel a cada instalação; apenas na eventualidade da infraestrutura da CMBH já ter o patch panel disponível que permita a instalação do novo ponto, a SECITI poderá isentar a contratada do fornecimento de novo patch panel.

b) Conforme o item 6.4.3.6 do termo de referência, os patch panels deverão ser fornecidos no padrão de 48 portas. Eventuais descontinuidades desse padrão por parte do fabricante serão avaliados oportunamente, mediante ateste do próprio fabricante e análise da aplicabilidade técnica de modelos substitutos à infraestrutura da CMBH.

Att.,

Pregoeira.

**Data da Resposta:**

24/03/2020 - 11:34